Após da aprovação da Lei n2 1.572 de 06 de novembro de 2023, que trata do 
equacionamento do déficit atuarial através da implementação de medidas saneadoras e, sendo 
finalizada a Reavaliação Atuarial, verificou-se uma redução no déficit atuarial primário do 
município, que passou de R$ 734.242.907,60 (setecentos e trinta e quatro milhões e duzentos e 
quarenta e dois mil e novecentos e sete reais e sessenta centavos) para R$ 339.781.048,98 
(trezentos e trinta e nove milhões e setecentos e oitenta e um mil e quarenta e oito reais e 
noventa e oito centavos). 

Em suma, as alterações propostas são medidas proativas e estratégicas destinadas a 
diminuir o déficit atuarial, fortalecer o FUMSEG e, por extensão, assegurar a estabilidade 
financeira e a segurança econômica dos servidores públicos de Horizonte.